
 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI MATERA 

Via Matarazzo snc - 75100 MATERA 

Pec: mtmm107003@pec.istruzione.it  e-mail: mtmm107003@istruzione.it 

Tel.: 0835.264489 – Fax: 0835.264619   C.F.93057380771 - Cod. Ministeriale: MTMM107003 

www.cpiamatera.edu.it 

 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 

euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità 

con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b). Progetto del CPIA 

-"Ci sono poi libri che sono tuoi, senza averli ancora. A questo servono gli spazi vuoti nella 

biblioteca, posti prenotati a tua insaputa". 

CUP: G14D21000040001 

CIG: Z10368BFBA 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica a tutte le 

Istituzioni scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di insegnamento e 

pluralismo culturale; 

VISTA la Legge 18 dicembre 1997, n. 440 e, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 1-bis, che 

individuano le possibili destinazioni per l’autorizzazione della spesa di cui alla medesima Legge;  

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere 

all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della L. 28 marzo 2003, 

n. 53”;  

VISTO l’art. 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;  

TENUTO CONTO che nei “Fondi per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, di cui al 

citato articolo 1, comma 601, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono confluite l’autorizzazione 

di spesa di cui alla Legge 18 dicembre 1997, n. 440, l’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, 

comma 634, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché quota parte delle risorse finanziarie 

destinate alla realizzazione del Piano Programmatico, di cui all’articolo 1, comma 3, della Legge 28 

marzo 2003, n. 53;  

about:blank
about:blank
about:blank




VISTI i commi da 622 a 633, con esclusione del comma 625, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 

2006, n. 296 che elencano gli interventi previsti per l’autorizzazione di spesa di cui al comma 634 

della medesima Legge; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 30, comma 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.L. 16 

luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia 

di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati; 

VISTO il Decreto-Legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 

2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del 

Ministero dell'Università e della Ricerca”;  

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1, comma 

503, che, al fine di Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali 2 ridurre le diseguaglianze e di favorire l'ottimale fruizione del diritto all'istruzione, 

anche per i soggetti privi di mezzi, incrementa il Fondo per l’arricchimento dell’offerta formativa e 

per gli interventi perequativi, di cui all'articolo 1 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, di euro 

117.800.000 per l’anno 2021, che, al netto degli interventi già previsti nella stessa Legge 178 del 

2020, mette a disposizione un importo di euro 61.944.000,00;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996, che disciplina le 

iniziative complementari e le attività integrative delle Istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 249 del 24 giugno 1998, concernente lo 

Statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, che regolamenta 

l’autonomia didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle Istituzioni 

scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 263 del 29 ottobre 2012 “Regolamento 

recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri 

d'istruzione per gli adulti”;  

VISTA la raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 maggio 2018, relativa a 

competenze chiave per l’apprendimento permanente (2018/C 189/01);  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 marzo 2015 “Linee guida per il passaggio al nuovo 

ordinamento a sostegno dell’autonomia organizzativa e didattica dei Centri provinciali per 

l’istruzione degli adulti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il Decreto ministeriale del Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 

21 luglio 2020, n. 1277, di adozione della Strategia Nazionale per le Competenze Digitali;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante “Criteri e parametri per 

l'assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure 



nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 

istituzioni scolastiche”;  

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 1, lett. b) del predetto D.M. n. 48/2021, che destina un 

finanziamento pari a euro 21.944.000,00 per “la promozione, anche in concorso con Enti qualificati 

pubblici e privati, di Ministero dell’Istruzione Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali 3 iniziative di rilevanza nazionale volte a favorire prioritariamente: il successo 

formativo di tutti gli alunni, con particolare attenzione alle condizioni di disagio; la piena 

partecipazione alla vita scolastica di studenti e famiglie; il contrasto al bullismo e la salvaguardia 

dell’ambiente. A tal fine sono promosse azioni innovative per efficientare i processi 

amministrativo-contabili del Ministero dell’Istruzione e di inclusione digitale a supporto e al 

servizio delle Istituzioni scolastiche autonome, anche in relazione all’avviso pubblico prot. n. 26163 

del 28 luglio 2020. Sono altresì promosse azioni innovative di comunicazione istituzionale (ivi 

comprese giornate e ricorrenze nazionali) mediante la partecipazione diretta degli studenti e delle 

istituzioni scolastiche nell’ambito del piano della comunicazione”;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1815 del 18 novembre 2019, che istituisce il Gruppo Nazionale 

di Lavoro del “Piano di Attività per l’Innovazione dell’Istruzione degli Adulti”;  

VISTA la Nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione del 18 gennaio, n. 149 su “Istruzione degli adulti e apprendimento 

permanente - Avvio III annualità del Progetto EduFinCPIA - Trasmissione linee Guida III Edizione 

a.s. 2018/2019”;  

VISTA la Nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione del 21 aprile 2020, n. 6217 “Istruzione degli adulti e apprendimento 

permanente - Trasmissione Monitoraggio EDUFIN III Edizione”;  

VISTO il Piano strategico nazionale per lo sviluppo delle competenze della popolazione adulta, di 

cui all’Accordo sancito in Conferenza Unificata nella seduta dell’8 luglio 2021 (Repertorio atti 

n.79/CU);  

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 82 del 20/10/2021;  

VISTA la lettera di autorizzazione al progetto presentato dall’Istituzione scolastica in epigrafe, nota 

prot. 909 del 10 marzo 2022; 

VISTO l’approvazione del P.A. per l’esercizio finanziario 2022, con delibera n. 15 dell’11/02/2022 

del Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio e la conseguente variazione al Programma Annuale E.F. 

2022; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori forniture e servizi per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 

18 agosto2018 n° 129, approvato con Delibera n. 18 dal Consiglio di Istituto con verbale n.3 

dell’11/02/2022; 

TENUTO CONTO della spesa prevista per i beni di consumo pari ad euro 1350,00 euro iva 

inclusa; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura al fine di garantire la 

realizzazione del progetto nei tempi previsti; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni della presente determina; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di adoperare la piattaforma MEPA di Consip, a causa di 

interventi di manutenzione (schermata versata in atti); 



CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto, con opportuna celerità, di attrezzature per 

la realizzazione del progetto in oggetto: libreria a torre su ruote e libri con cd per attività didattiche; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori tra i quali Cartusia di Matera, Giodicart SRL; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL. Sede 

legale in. VIA G. GABRIELLI, 1 – 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) Sede operativa in VIA 

G. GABRIELLI, 1 – 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) - Partita IVA: 02027040019 - che 

propone, per il servizio richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, fuori MEPA, per le motivazioni espresse in premessa, alla Ditta 

BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL. Sede legale in. VIA G. GABRIELLI, 1 – 10077 SAN 

MAURIZIO CANAVESE (TO) Sede operativa alla VIA G. GABRIELLI, 1 – 10077 SAN MAURIZIO 

CANAVESE (TO) - Partita IVA: 02027040019, dei seguenti prodotti: 

 LIBRERIA TORRE SU RUOTE  

 LE TABELLINE CANTERINE -A SUON DI LETTERE - IL PICCOLO PRINCIPE + CD. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 434,91 

(quattrocentotrentaquattro/91) al netto di IVA al 22% 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività preposta che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e in atti versati. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Di Trani. 

 

      

     

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Di Trani 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse       

 


		2022-06-10T09:51:49+0200




